lum, sed ad bonum, & ita intelligitur tex. ibi non ad præiudican-
 17 dum, in cap. 1. de offi. iud. ordin. † Quando iniuste petit, non tene-
 18 tur obtemperare, cap. cum ad verum 96. dist. † Sed si processit iu-
 dicialiter & non fuerit appellatum, & supplicatum, tunc secularis
 Iudex tenetur sententiam executioni mandare Iudicis Ecclesiasti-
 19 ci, † nec exceptio iniusta est admittenda, cap. 2. de exce. lib. 6. Sed
 animaduerte, quòd licet dicatur in illo tex. allegato capit. 1. quòd
 Episcopi habent liberam potestatem, quòd quando alicui da-
 20 tur † libera potestas procedendi in aliquo casu, non intelligitur,
 quòd aliquid faciat contra ius, sed solum, vt absque impedi-
 21 to, vel licentia hoc possit facere. † Nam verbum liberum hoc im-
 portat. Ita not. Abb. in cap. de multa de præbend. & in c. licet Epi-
 scopus eo. ti. lib. 6.

S V M M A R I U M.

- 1 Abbatis officium est reuocare Monachos, vel canonicos regulares, qui pecu-
 2 niam congregauerunt ex redditibus Ecclesiarum, et ad Curias Principum
 3 accesserunt.
- 2 Papa mandat ordinario quatenus moneat Prælatos regularium, vt corrigant
 4 illos, qui claustrum proprium negligentia dimiserint.
- 3 Correctio regularium pertinet ad Prælatos ipsorum.
- 4 Episcopi suppleant negligentiam Prælatorum.
- 5 Pecunia congregata ex Prioratibus, seu alijs domib. religiosis non cedit Prio-
 6 ribus, seu Prælati, sed debet conuerti in vtilitatem Monaste-
 7 rij.
- 6 Pecunia vndeunque quasita debet conuerti in vtilitatem Monaste-
 7 rij.
- 7 Monachus si stipuletur sibi, siue Monasterio, siue impersonaliter semper acqui-
 8 rit Monasterio.
- 8 Religiosus potest stipulari monasterio suo sine aliquo mandato.
- 9 Monasterium non obligatur ex delicto Monachi.
- 10 Monachus contrahens mutuum si esset in studio de licentia Abbatis obligat
 11 Monasterium temperate iuxta necessitatem.
- 11 Episcopalis auctoritas est superflua cum Abbatibus fuerit data potestas, &
 12 auctoritas coercendi, & corrigendi Monachos.
- 12 Abbates negligentes in reuocando Monachos vagabundos eorum negligentia
 13 punitur ex quo bona Eccl. siæ asportata & occupata non repetunt, quòd ta-
 14 men facere deberent.
- 13 Monachi effecti vagabundi talis negligentia odiosa est delictum.

Qua-

Quadragesimum Quintum Privilegium.

ECCLESIA gaudet hoc privilegio. † Quòd si Monachus canonicus, vel alii regulares cum deberent diuinis officiis operam dare, & ex quo de redditibus Ecclesiarum quarum curam exercuerunt, pecuniam congregauerunt, & postea ad curias Principum accesserunt, officium reuocandi eos, Abbati incumbit. † Vnde cum hoc ad aures P. Maximi peruenisset, mandauit ordinario quatenus moneat Prælatos prædictorum regularium, vt ipsi corrigant illos, qui claustrum proprium negligentia dimiserint. Tunc illos moneat ordinarius, ut proprium si quod habent in Prælatorum suorum manibus resignent, & vitam regularem obseruent, q̄ si non fecerint compellant eos ad hoc per suspensionem officii, & beneficii apostolicæ sedis, capit. quanto de offic. iud. ord. hic considerandum, † quòd correctio regularium primo pertinet ad Prælatos ipsorum, † & quatenus Prælati fuissent negligentes, tunc Episcopi eos corrigant, fuit enim ratio, † nam pecunia congregata ex prioratibus, seu aliis domibus religiosis non cedit ipsis Prioribus, seu Prælati, sed debet conuerti in utilitatem Monasterii, † & idem dic undecunque religiosus pecuniam quaesierit siue ex successione cognatorum, vel aliorum, vt in l. Deo nobis. C. de episcop. & cler. & i. 8. q. i. capitu. unico siue ex contractu, Et sciendum, quòd simplex Monachus contrahere non potest ad utilitatem suam, sed ad utilitatē Ecclesiæ, seu monasterii, & tenet contractus, † vnde si Monachus stipuletur sibi siue monasterio siue impersonaliter, semper acquirit monasterio, Inno. in capi. cum olim el. ii. de privileg. & ita ex prædictis notandum, † quòd religiosus potest stipulari monasterio suo sine aliquo mandato, dicit tamen Innocen. hic, † quòd ex delicto Monachi Monasterium non obligatur. † Sed si Monachus esset in studio de licentia Abbatis potest contrahendo mutuum obligare Monasterium temperatē iuxta necessitatem, argumento, l. ad rem mobilem, & in l. ad legatum. ff. de procur. & capitu. præterea de offic. deleg. stante licentia eundi ad studium, videtur sibi omnia concessisse, sine quibus in studio commodè permanere non potest, capitu. quòd quibusdam de fideiuss. hic dubitari p̄t, † quòd Episcopalis auctoritas sit superflua, cum Abbatibus fuerit data potestas, & auctoritas

M coer-

coercendi, & corrigendi Monachos, cap. reprehensibilis de appell. 24. q. 3. capitu. corripiantur hoc enim intelligitur quando agitur contra Monachos secundum regulam claustralem cap. de persona 11. q. 1. l. 3. C. de patr. potest. l. una. C. de eméd. propinq. secus si age retur in figura iudicij, solus Episcopus cognoscere debet: Auctori-
 12 tas igitur Episcopi est in hoc necessaria, † quando Abbates sunt negligentés in reuocando Monachos vagabundos. Nam tunc eorum negligentia punitur ex quo bona Ecclesiæ asportata, & occupata non repetunt, quòd tamen facere deberent, Card. in clem. 2. releg. dom. & eo maximè quando tractatur de fide promissa, non
 13 seruata, quàm promisserunt Monachi. † Qui modò fuerint effecti vagabundi, talis negligentia odiosa, est delictum, Bal. in capit. 1. quo temp. mil. de vsib. feud. cum sit negligentia eruditionis nouerca, Specul. de aduoc. ver. 9. cap. nihil 83. distinct. Cardina. in clem. 2. s. 1. de sepul. Ideo Episcopus negligentiam supplere tenetur, ut hic.

S V M M A R I V M.

- 1 Principi non obediens morte moriatur.
- 2 Excommunicatus est, qui contra decretum Episcopi venit.
- 3 Excommunicationes sunt infinitæ, duæ tamen sunt species quæ per canonistas præcipuè sunt in vsu, scilicet maior, & minor.
- 4 Excommunicatio est extra communionem Ecclesiæ separatio, vel censura Ecclesiastica.
- 5 Excommunicatio quæ maior est, dicitur Anathema, & excludit ab ingressu Ecclesiæ.
- 6 Excommunicatio minor quæ tantum separat à sacramentis est duplex, per præceptum, & à iure, vel per sententiam ab homine.
- 7 Episcopus ab excommunicatione iuris soluit, nisi absolutio Pontifici fuerit reseruata.
- 8 Anathema est damnatio æternæ mortis, & non debet nisi pro mortali crimine imponi.
- 9 Incorrigibilis esse Anathematis ex se punitur, quia suprema maledictio, quæ frangit, rapit, vrit, & ferit.
- 10 Anathema frangit Ecclesias, rapit res alienas, vrit domos, feritq; personas Ecclesiasticas.
- 11 Anathema dicitur ab Ana, quod est rectum, & themus diuisio, quasi recta diuisio damnatorum à Deo, & à Plebe.

- 12 Venientes contra decretum Episcopale excommunicantur, & facta admonitione. Ex quo sunt incorrigibiles veniunt Anathematizandi.
- 13 Inobedientes ex quo committunt peccatum mortale excommunicantur.
- 14 Inobedientia contempniua punitur.
- 15 Episcopi in sua diocesi possunt facere constitutionem, siue decretum institum.
- 16 Decreta Episcopalia dicuntur Canones Episcopales.
- 17 Populus, & quaelibet Ecclesia, sibi potest constituere ius aliquod.
- 18 Episcopi de maioribus negocijs non possunt statnere.
- 19 Statutis, & decretis Episcoporum non est obediendum quando excederent officium, & potestatem Episcoporum.
- 20 Principi non obedientes seculari, morte perire debent.
- 21 Iudici Ecclesiastico non obedientes, debent mori spiritualiter, scilicet per excommunicationem.
- 22 Mentio quando fit de Principe iniure Canonico semper intelligitur de Papa.
- 23 Papa Pius Quartus ob inobedientiam iussit Illustrissimum Cardinalem Caraffam iugulari in Carceribus, & amputari caput Duci Paliani predicti Illustrissimi.
- 24 Papa Sixtus Quintus ob inobedientiam iugulari fecit Illustrem Comitem Ioannem de Pepulis.
- 25 Decretis iustis parendum est.
- 26 Adagium est, quod melius est obedire, quam sacrificare.
- 27 Inobediens incurrit in infamiam.

Quadragesimum Sextum Privilegium.

ECCLESIA habet hoc privilegium. In libro Regum legitur. † Qui Principi non obedierit morte moriatur. † Ideo si Episcopi decretum fecerint, contra quod quis venerit, excommunicabitur, & in Concilio Agathen. quod anathematizetur statutum fuit. capitu. si quis de maiorit. & obedient. qui igitur contrafecerit erit
3 excommunicandus. † Sed cum excommunicationes sint infinitæ, dux tamen sunt species, quæ per canonistas præcipue sunt in usu, scilicet maior, & minor, & de utraque habetur 3. quæst.
4 4. capitu. engeltrudam, † Excommunicatio est extra communem
M 2 nionem

nionem Ecclesiæ separatio. Vel censura Ecclesiastica, excludens à
 5 nam, Excommunicatio, quæ maior est, dicitur Anathema, & exclu-
 dit ab ingressu Ecclesiæ, à communione fidelium, & à sacramen-
 6 tis. Sed de qua excommunicatione videtur hic sentire. verba textus
 clara sunt, quòd intelligitur de minori per illa uerba ab Ecclesia
 7 abiiciatur † hæc est, Excommunicatio minor, quæ tantum separat
 à sacramētis. Et hæc est duplex. Vna per præceptum à iure, vel per
 sententiam ab homine. Alia separat à communione fidelium non
 8 sacramentorum, 5. quæst. 2. capit. præsentis, † Ab Excommunicatio-
 ne iuris absoluit Episcopus nisi absolutio Summo Pontifici fuerit
 9 referuata, capit. nuper de senten. excommun. Alia hominis, vt Epi-
 scopi, vel sui Vicarii de maior. & obediens. capit. unico lib. 6. Sed ex
 10 qua causa fuit decretum in Concilio Agathen. qui anathematize-
 11 tur, & sic maiori excommunicatione, † cum Anathema sit dam-
 natio eterne mortis, & non debet nisi pro mortali crimine im-
 poni, vel in illis, qui aliter non patiuntur corrigi. cap. nemo Epi-
 12 scoporum 11. quæst. 3. † incorrigibilis igitur Anathematis ense pu-
 nitur, quia est suprema maledictio, quæ frangit, rapit, vrit, ac ferit.
 13 Anathema videlicet frangit Ecclesias, rapit res alienas, urit do-
 14 mos, feritq; personas Ecclesiasticas. † Anathema dicitur ab
 Ana, quòd est rectum, & themus diuisio quasi recta diuisio damna-
 15 torum à Deo, & à Plebe, & ita fuit constitutum in Concilio Aga-
 16 then. præsupposita correctione, † ideo venientes contra decre-
 tum Episcopale duntaxat excommunicantur, & facta admonitio-
 17 ne ex quo sunt effecti incorrigibiles merito veniunt anathemati-
 zandi. † Hic excommunicantur propter inobedientiam, quæ est
 18 peccatum mortale, Innocen. in cap. ex parte nume. 3. de verborum
 19 significa. † Nam ut inobedientia contemptiua punitur, Felyn.
 in d. capit. si quis & ita † Episcopi in sua diocesi possunt facere
 20 constitutionem, siue decretum, iustum capit. 1. distinct. 3. † Et
 talia decreta dicuntur canones Episcopales. † Quia quilibet po-
 pulus & qualibet Ecclesia sibi potest constituere ius aliquod, cap.
 ius civile distin. 1. cap. catholica 11. distin. † Hoc tamen conside-
 randum, quòd de maioribus negociis non possunt statuere. Ideo
 contra venientes excommunicantur minori excommunicatione.
 21 verum si decreta excederent officium, & potestatem Episcopo-
 rum, eis non est obediendum, Dec. in consilio 72. & l. prohibitum.
 C. de iur. fisc. ponitur figura in d. capit. si quis in quo allegatur
 22 auctoritas in capit. 13. Regum, vt quemadmodum, † non obe-
 diens

21 diens Principi seculari morte perire debet, vt ibi. † Ita non obediens iudici Ecclesiastico debet mori spiritualiter, scilicet per excommunicationē. † Animaduertendum, quòd quando loquitur aut fit mētio de Principe in iure canonico, & semper intelligitur de Papa, capitu. corpora distin. 1. Cui parendum est, & qui vult obedire prout fecit, † Papa Pius Quartus qui in carceribus iugulari fecit Illustrissimum Cardinalem caraffam, & iussit amputari caput Duci Paliani Fratri Prædicti Illustrissimi. † Et ita Beatissimus Sixtus Quintus iussit ob inobediētiā iugulari Bononiæ Illustrrem comitem Ioannem de Pepulis. † Idcirco iustis decretis parendum est. † Nam adagium est, quod melius est obedire, quàm sacrificare, & qui non est, † obediens incurrit in notam, idest in infamiam, cap. illud eo. tit.

S V M M A R I U M.

- 1 Privilegium Imperiale subest sacerdotio, & ei obedire tenetur.
- 2 Papa admonuit Imperatorem Constantinopolitanum, ex quo sedere fecit in parte sinistra Patriarcham Constantinopolitanum.
- 3 Reges, & Principes suis Prelatis reuerenter assurgant.
- 4 Auctoritas Petri non bene intellecta ab Imperatore Constantinopolitano.
- 5 Imperator præesse debet illis, qui ab eo temporalia recipiunt.
- 6 Sacerdotium Christi auctoritate præfertur omni aliæ dignitati.
- 7 Deus fecit duo magna luminaria, quæ si Imperator considerauisset non permisisset Patriarcham sedere ad pedes suos.
- 8 In interpretatione cuiuscunque scripturæ, vel cuiuscunque dispositionis tria sunt attendenda. Persona loquens, & ille cui loquitur, & vis loquutionis.
- 9 Mens disponentis, ex qualitate personarum colligitur.
- 10 Papa est persona loquens, Imperator cui loquitur, vis loquutionis de quo tractatur.
- 11 Sacerdotium præcedit omnes dignitates temporales.
- 12 Imperator est supra illos clericos, qui ab eo tenent temporalia.
- 13 Faudi ratione, Imperatori competit iurisdictio, etiam in clericos secus si clericus habet temporalia non in feudum, quia sequitur personam, & forum ipsius clerici.
- 14 Papa de iure diuino, & non Imperator præest spiritualibus.

Cleri-

- 15 Clerici de iure diuino sunt exempti ab Imperatore.
- 16 Clericus ordinatus efficitur res sacra, & transfertur in sortem domini.
- 17 Dignitas nulla secularis similis est sacerdotio.
- 18 Dignitas Clericorum non est multum veneranda, sed videtur uilescere ex nimia clericorum copia.
- 19 Sacerdotium fuit à Deo institutum.
- 20 Papa qui præest in ordine clericali omnibus suppositis est maior cum spiritualia respiciat, alij vero Principes temporalia respiciunt.
- 21 Boni, & mali in suo genere sunt sub iurisdictione Papæ.
- 22 Peccatum si non esset, non esset opus superioribus, ergo nec lex, nec iurisdictione nisi respectiue, non respiciunt bonos, sed correctiue respiciunt malos.
- 23 Papa potest increpare Imperatorem, & alios Principes, ex causa, & eos ex alia rationabili causa deponere.
- 24 Principes seculares in aduentu Episcoporum debent asurgere cum reuerentia, & sedem admirabilem assignare in parte dextra, cum sit honorabilior.
- 25 Omnes qui sunt de Orbili Ecclesiæ subiecti sunt Ecclesiæ.
- 26 Papa, & Imperator possunt dici duo luminaria magna tanquam Sol, & Luna.
- 27 Luna non præstat splendorem ex se, sed recipit a sole, ita Imperator recipit potestatem à Papa.
- 28 Deus dedit istas duas dignitates, Imperium, & Sacerdotium, sed in veritate dicendum est, quòd immediate potestates sunt data à Deo.
- 29 Imperator non recipit immediate à Deo, nam Imperatores per impressionem olim habuerunt Imperium.
- 30 Potestas generaliter fuit data à Christo dum dixit Petro Quodcumq; ligaueris super terram &c.

Quadragesimum Septimum Priuilegium.

- 1 **E**CCLIESIA gaudet hoc priuilegio, † quòd Imperium subest Sacerdotio, & ei obedire tenetur cap. solite de maio. & obed. vnde cum Imperator Constantinopolitanus sedere fecisset iuxta pedes suos in parte sinistra, Patriarcham Constantinopolitanum, &
- 2 † ad aures Papæ, hoc peruenisset admonuit, quòd non decebat eum

3 eum taliter se habere contra suum Patriarcham. † Ex quo alij Ro-
ges, & Principes suis Prælati, vt debent reuerenter assurgant,
& eis iuxta se sedem venerabilem assignent. Imperator verò admi-
ratione quadam motus rescripsit, quòd de hoc non debet argui
cum sacerdotium subeat Imperio, ductus Auctoritate Petri dicen-
tis, Subditi estote omni creaturæ humanæ, propter Deum. Papa
4 rescripsit. † Quòd auctoritas Petri, non fuit bene intellecta, nam
ex illis verbis sua debat humilitatem, nec propter talia verba præ-
sumitur, quòd voluisset sacerdotium subesse, si sensum malè intel-
lectum recipere, sequeretur, quòd quilibet seruus Imperium ha-
5 beret in Sacerdotio. † Imperator præesse debet illis, qui ab eo tem-
6 poralia recipiunt, † sed auctoritate Christi Sacerdotium præfer-
tur, omni aliæ dignitati ex dicto Hieremiæ. Ecce constitui te super
7 gentes & regna. Et in Genes. † Fecit Deus duo magna lumina-
ria, &c. Vnde dicit si hæc considerauisset non permisisset Patriar-
cham suum sedere ad pedes suos, qui tamen potuit eum increpa-
re, licet non fecerit, cum ipse super omnes acceperit potestatem,
8 a Petro, cui dictum fuit a Domino, Quæcunq; ligaueris super ter-
9 ram &c. Hic considerandum venit, † quòd in interpretatione
cuiuscunque scripturæ vel cuiuscunque dispositionis, tria sunt at-
10 tendenda. Persona loquens: Cui loquitur, † Et vis locutio-
11 nis. Ex qualitate ergo personarum colligitur mens disponentis,
12 † persona loquens est Papa: cui loquitur est Imperator: vis locu-
13 tionis est Sacerdotium, de quo tractatur. † Quod quidem sacerdo-
14 tium præcedit, omnes dignitates temporales. † Verum Impera-
tor est supra illos clericos, qui ab eo tenent temporalia, quòd in-
15 telligendū, est de habentibus temporalia, in feudum. † Nam ra-
tione feudi, competit iurisdictio etiam in clericos, vt in cap. ve-
rum de for. comp. secus autem si clericus, habet temporalia, sed
non in feudum, illa non subiiciuntur Imperatori, sed sequuntur
personam & forum, ipsorum clericorum, cap. nouerint x. q. 1.
16 & in cap. aduersus, & cap. non minus, de immun. eccles. † Sed
Papa, de iure diuino, & non Imperator præest spiritualibus, ex
17 quo inferitur, † de iure diuino, quòd clerici, sunt exempti ab Im-
peratore, cum sint res spirituales, eo enim ipso. † Quòd quis
ordinatus in clericum efficitur res sacra, & transfertur in fortem
domini 12. q. 1. cap. cui portio, & sic ipso facto eximitur a pote-
state Imperatoris, quinimo, † nulla dignitas secularis similis,
est sacerdotio, tex. in cap. duo 96. dist. licet dicatur in tex. in cap.
legimus. 93. dist. 18. Quòd talis dignitas non venit multum vene-
randa,

randa, sed videtur vilescere ex nimia clericorum copia, quæ-
 19 ratione huius constitutionis fatuum existimo, cum † Sacerdo-
 tium sit à Deo institutum, & percipi potest etiam dignitas officij,
 ex hoc quando quis melioribus, præest tanto maior censendus est.
 20 Sic atsumitur argumentum, quod † Papa, qui præest omnibus in
 ordine clericali suppositis, sit maior, cum spiritualia respiciat. Alii
 vero Principes temporalia respiciunt, sed spiritualia sunt dignio-
 ra, ergo maior qui maioribus, & dignioribus rebus præest, in
 Authen. de defen. ciui. in prin. Sed dubitari potest cum omnes ho-
 mines sint aut boni, aut mali: an duntaxat boni sint sub iurisdic-
 tione superioris .i. Papæ ex quo melioribus præest? Et dicendum,
 21 † quod tam boni, quam mali, in suo genere sunt, sub eius iurif-
 dictione, quod probatur auctoritate Petri allegata, subditi esto-
 te, & eo. Nam lex non est imposita iusto cap. licet de regu. 29. q. 2.
 cap. duæ sunt. Et ita intelligitur de lege peccati non autem de lege
 iurisdictionis. Verum etiam sunt subiecti iurisdictioni, quæ non
 22 competit contra bonos. † Vnde si non elset peccatum non elset
 opus superioribus, ergo nec lex, nec iurisdictione nisi respectiue non
 respiciunt bonos, sed correctiue respiciunt malos. Hinc est, quod Pa-
 23 pa in præsentī cap. † Imperatorem increpat, pro vt etiam potest,
 & alios Principes increpare ex causa, & eos quatenus expediat,
 ex aliqua rationabili causa deponere, ca. alius 15. q. 6. & in cap.
 24 Ad apostolicæ de re. iud. lib. 6. † Ideo Principes seculares in ad-
 uentu Episcoporum debent assurgere cum reuerentia, & sedem
 venerabilem assignare in parte dextra cum sit honorabilior, vel se-
 25 cundum consuetudinem loci, quia † omnes qui sunt de ouili Ec-
 clesiæ, subiecti sunt Ecclesiæ, Inn. in cap. quod super his de uot.
 26 † Igitur illa duo luminaria magna allegata accipi possunt, ueluti
 27 Papa, & Imperator tamquam sol & luna. Certè † Luna non præ-
 stat splendorem ex se, sed recipit a sole: Ita Imperator recipit pote-
 28 statem a Papa cap. nouit de iud. † Istas duas dignitates dedit deus
 scilicet Imperium, & sacerdotium. Sed in veritate dicendum est, quod
 29 immediatè potestates sunt datæ à Deo. † Sed Imperator non reci-
 pit immediatè a Deo, nam Imperatores per impressionem olim
 30 habuerunt Imperium. † Sed potestas generaliter fuit data à
 Christo, dum dixit Petro, Quodcun que ligaueris super terram,
 & eo vt not. Abb. in d. cap. nouit ex quibus, concludendum sacer-
 dotium præferendum esse omnibus dignitatibus secularibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui iniuriam intulit, & noluerit iniuriatos satisfacere, dum insistit in peruersa opinione, accerrimis in edijs vsquequo iniuriatus satisfactionem accipiat affligatur.
- 2 Peccati ratione venit macerandus, & tale iudicium datur, vt discordantes ad pacem reducantur.
- 3 Papæ incumbit reformare pacem.
- 4 Pacem rumpens venit contra præceptum Charitatis.
- 5 Pax nihil aliud est, quàm charitas.
- 6 Iudicis officium est cogendi partes ad pacem, vel concordiam.
- 7 Discordia si est inter ciuitatem, & ciuitatem superior debet interponere partes suas.
- 8 Discordia quæ est inter priuatos, aut ciuiliis aut criminalis, in secundo casu iudex potest compellere ad pacem.
- 9 Iudex in causa ciuili potest monere partes ad concordiam, non autem compellere.
- 10 Lis si longo tempore durauerit, & fuisset intricata, quod de facili extirpari non posset, tunc iudex potest compellere ad concordiam.
- 11 Iudex Ecclesiasticus potest compellere ad pacem multo fortius ex causa potest docere laicos ad treguam.
- 12 Pax fit ob honorem Dei, vt homines diuinis incumbant.
- 13 Christus fecit cœnam Apostolis in Feria quinta.
- 14 Apostoli in die Sabbathi latuerunt propter metum Iudeorum, & quia corpus Christi latuit in sepulchro.
- 15 Deus in die dominico omne insigne instituit.
- 16 Tregas non seruantes mortali peccant.
- 17 Transgressor excommunicatur, & excommunicatio non fertur nisi pro mortali.
- 18 Excommunicatus, qui est in vniuerso orbe habetur pro excommunicato.
- 19 Infirmitas sicut sequitur infirmum ita quod officit animum sequitur personam.
- 20 Tepidus ad pacem, & treguam deponitur à dignitate.
- 21 Negligentia Prælati est peccatum mortale.
- 22 Iustitiam disferre propter timorem, vel deserere iudex non debet.
- 23 Dei iram super se inuocat, qui magis timet hominem, quàm Deum.
- 24 Pastor bonus debet animam suam pro ouibus suis.

25 Treuga omnes sunt canonice, nam quod factum est rationabiliter canonicum est, etiam si esse in treuga conuentionali ab ea secedere non licet.

Quadragesimum Octauum Priuilegium.

ECCLIA gaudet hoc priuilegio, quòd si quis iniuriam alicui fecerit, si eam passus uoluerit reconciliari, sicut quæsitum qua pena ueniat coercendus. Responsum fuit, quòd ille qui iniuriam intulit, & noluerit iniuriato satisfacere, quòd dum insistit in hac peruersa opinione, acerrimis inedijs, usque quo iniuriatus satisfactionem recipiat affligatur, cap. si quis contristatus 90. distinct. Ratione peccati ita macerandus uenit, in eo tale iudicium datur cuius robur est, ut discordantes ad pacem reducantur 90. distinct. per totum, hoc enim officio iudex Ecclesiasticus fungitur, dicitur, quòd ad Papam incumbit reformare pacem, cap. nouit de iud. Nam rumpens pacem uenit contra præceptum charitatis, quia pax nihil aliud est, quam charitas, & quòd tale officium cogendi partes ad pacem, vel concordiam exerceat iudex, tenet, Bar. in l. congruit. ff. de offic. præsid. & ibi distinguit, quòd aut discordia est, inter ciuitatem, & ciuitatem, & tunc superior debet interponere partes suas, in autem de mand. Principi in s. deinde Aut est inter priuatos, & tunc aut est causa criminalis, aut ciuilibus: primo casu iudex potest compellere ad pacem ratione publicæ utilitatis nam in ciuilibus dissentientibus sæpe Respublica læditur, l. si quis ingenuam. s. ff. de ca. Si vero causa est ciuilibus, tunc potest monere ad concordiam non autem compellere, ut nota. in l. i. s. & post operis. ff. de oper. nou. nunc. hoc uerum reputatur, nisi lis magno tempore durauerit, & ita fuisset intricata, quòd de facili extirpari non potest, nam tunc iudex potest compellere ad concordiam, licet non sit ciuilibus, cap. placuit 90. dist. si iudex ecclesiasticus potest compellere ad pacem, multo fortius ex causa potest cogere laicos ad treugam, de qua habetur in cap. i. de treug. & pac. quia principaliter hoc fit ob honorem Dei, ut homines liberius diuinis incumbant, cum in quinta feria debent homines cessare ab omni mala uoluntate propter reuerentiam assumptionis, quia illa die christus fecit cœnam Apostolis, capitu. porrò distinct. i. de consecratio. & distinct. 3. capitu. literis. In die Veneris fit propter reuerentiam passionis,

in die Sabbathi, quia discipuli latuerunt propter metum Iudaeorum, & quia corpus Christi latuit in sepulchro, † in die dominico quia omne insigne Deus illo die instituit, 75. distin. capit. quod die † qui igitur non seruat huiusmodi treugas mortaliter peccat cap. quod præcipitur 14. q. 1. & in cap. 2. de maior. & obediens. hoc patet, † quia qui transgreditur excommunicatur, & excommunicatio non fertur nisi pro mortali, vt in cap. nemo, & in capitu. nullus 11. q. 3. & animaduertendum, † quod ille qui est excommunicatus in uniuerso orbe habetur pro excommunicato, capit. curæ 11. q. 3. non clauditur excommunicatio in territorio in quo duntaxat lata fuit, quia quod officit animam, & corpus sequitur personam, 19 sicuti † infirmitas infirmum, cap. cito turpem. 1. q. 1. cap. ad reprehendendam de offi. ordin. † Qui igitur ad supra scripta agenda tepidus est, cum de iustitia exequenda tractatur deponitur à dignitate sua, 18. q. 2. cap. si quis Abbas hac ratione, † quia negligentia prælati est peccatum mortale, gl. in cap. ea quæ de offic. Archidiacono. gl. in cap. clericis de immunita. eccle. lib. 6. facit 44. dist. cap. si rector. † Nec propter timorem debet deserere, vel differre iustitiam, † quia iram Dei super se inuocat, qui magis timet hominem quàm Deum. † Vnde bonus Pastor debet animam suam ponere pro ouibus suis, vt habetur in Euangelio, & in ca. nisi cum pridem de renunc. sed pro intelligentia non est ignorandum, quod hic loquitur de treuga canonica de qua habetur. in ca. de treug. & pac. 25 in hac opinione resideo, † quod omnes treugæ sint canonicæ, nam quod factum est rationabili ratione canonicum est etiam si effemus in treuga conuentionali, nec ab ea recedendum dum non fuerit fundata contra bonos mores, toto tit. ff. & C. de pac.

S V M M A R I U M.

- 1 *Tempore belli sunt aliqua personæ quibus conceditur saluus conductus eundi & redeundi.*
- 2 *Presbyteri, Monachi, cõuersi, Peregrini, mercatores rustici euntes, & redeuntes existentes in agricultura animalia quibus arant, & semina portant ad agrum, gaudent securitate.*
- 3 *Treuga homines & animalia gaudent.*
- 4 *Securitas data in eundo intelligitur data in redeundo.*
- 5 *Securitas data bannito, vt ad ciuitatem accedere valeat & redire an hoc privilegium videatur concessum pro vna uice tantum an pro pluribus vicibus vel in infinitum.*
- 6 *Responsio debet adaptari petitioni.*

- 7 Securitas concessa debet intelligi secundum concessionem non autem secundum petitionem.
- 8 Privilegium, vel indulgentia assumunt vires à concessione, & non à petitione.
- 9 Concessio, & petitio quando sunt ambae indeterminatè intelliguntur pro una vice tantum.
- 10 Violatoribus militiæ Christianæ communicatio Christiana eis denegatur, veniunt etiam puniendi violatores donec satisfecerint.

Quadragesimum Nonum Privilegium.

- H**ECLESTIA Alio privilegio gaudet licet tale privilegium de quo sum verba facturus male obseruetur. † Tempore belli sunt aliquæ personæ, quibus conceditur saluus conductus eundi, & redeundi, & ita gaudent securitate. Sunt † enim præsbiteri, Monachi, conuersi, Peregrini, Mercatores, rustici, euntes, & redeuntes, vel in agricultura existentes, & animalia quibus arant, & semina portant ad agrum, vt in capitu. 2. de treug. & pac. hic igitur cōsiderandum, † quòd homines, & animalia treugis gaudent, † & etiã quòd securitas data in eundo intelligitur data in redeundo. Nam ista duo communiter equiparantur in iure, vt in ca. magne in fi. de vot. & l. si cui. ff. ex quibus causa. maio. Sed hic occurrit quædam questio quotidiana, † quando securitas datur bannito, vt ad ciuitatem accedere valeat, & redire an hoc privilegium videatur concessum pro vna vice tantum, an pro pluribus vicibus, vel in infinitum? Bart. in l. i. ff. ad leg. Iul. maie. distinguit, quòd aut securitas fuit petita, & determinatè concessa, & tunc standum est determinationi, vt si fuisset dictum ad omne eius bene placitum accedat, argumento capi. scriptum 6. q. 3. aut fuit determinatè petita, & indeterminatè concessa, appositã conditione aliquorum dierum, si superior indeterminatè concessa tunc intelligitur concessa secundum petitionem dierum præfixorum. † Quia responsio debet adaptari petitioni, inst. de inutil. stipu. s. præterea cap. dilectos. s. cæterum de fid. inst. si petitio est indeterminata, & concessio determinata, † securitas debet intelligi concessa secundum concessionem non autem secundum petitionem. † Privilegium vel indulgentia assumunt vires à concessione, & non à petitione, prout sæpe facit Papa signando supplicationem, restringit petitionem,

9 petitionem. † Quando concelsio, & petirio sunt ambe indetermi-
nata, intelligitur pro una vice tantum. l. boues §. hoc sermone. ff. de
verb. signifi. & l. hæc conditio. ff. de cond. & demonst. quare autē
priuilegium securitatis prædictis concedatur quia sunt personæ
extra gremium militiæ, quibus tamen militia indiget, sunt personæ
deputatæ ad suum ministerium, sine quo militia vires corporis, &
10 animæ amitteret. † Ideo eorum violatores veniunt puniendi do-
nec satisreuerent. Communio Christiana eis & denegatur, capitu-
si quis romipetas 24. q. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici regulares & seculares si locauerint aliquem fundum Ecclesie, vel in
fundum dederint cum conditione, vel pacto in præiudicium alterius Eccle-
sie, pactum non ualet.
- 2 Pactum proueniens ex auaritia penitus reprobatur.
- 3 Sepultura electio ex pacto in aliena Ecclesia non licet: licet ex voluntate quis
eligere valeat.
- 4 Pactum reprobatum à Papa nihil dicendum, super sit cum eius auctoritati sit
acquiescendum.
- 5 Pactum cum adiecta pœna, vel iuramento an ob vim iuramenti, & pœna va-
leat?
- 6 Pactum an contra ius vel præter ius; si contra ius nec pactum nec pœna va-
let.
- 7 Pactum si esbet præter ius, licet pactum non valeat, pœna appositæ
ualet.
- 8 Pœna si est adiecta pacto secundum ius poterit agere ad obseruantiam pacti,
vel ad pœnæ solutionem.
- 9 Iuramentum intelligitur quando est seruandum sine interitu salutis æternæ.
- 10 Iuramentum quando super re turpi valeat.
- 11 Iuramentum in contractu de vsuris soluendis venit seruandum.
- 12 Usura est omni lege prohibita.
- 13 Iurans soluere vsuras tenetur.
- 14 Iuramentum continens turpitudinem vtriusque personæ non ualet.
- 15 Quis non potest se vinculare ad peccatum, vel contra bonos mores.
- 16 Iuramentum obligat quando continet turpitudinem solum ex parte re-
cipientis.
- 17 Iuramentum principaliter dirigitur in Deum in quo non reperitur turpitudi-
o igitur qui iurat tenetur ad obseruantiam.
- 18 Solum in virtute iuramenti recepti potest ab eo qui turpiter recepit.

Quin-

Quinquagesimum Priuilegium.

- E**CCLESIA habet hoc priuilegiū, ꝛ quòd si clerici regulares, & seculares locauerūt aliquem fundum Ecclesiæ, vel in feudum dederint, cum aliqua conditione, vel pacto, in præiudicium iuris alterius parochialis Ecclesiæ, pactum non tenet, & exactum hac occasione reddere cogūtur illi Ecclesiæ, tale pactum impositum fuit conductoribus, & feudatariis, vt decimas soluant eis, & apud eorum Ecclesias sepulturam eligant, vnde cum Papa hoc non ignorasset, decreuit exactum restituere Ecclesiæ parochiali, cap. plerique de pac. Ratio enim fuit, ꝛ nam cum pactum ex auaritia procedat, penitus reprobauit, non licet parochianis pacisci cum alia Ecclesia in præiudicium iuris parochialis quia iura parochialia sunt debita ipsius Ecclesiæ parochialis, de paroch. ibi per totum tit. contra tale debitum pactum locum non habet, vt factum in alterius præiudicium, cap. si diligenti de for. com. pet. & cap. ea te de iureiuran. ꝛ Reprobatur electio sepulturæ ex pacto, in aliena Ecclesia, licet ex eius voluntate quis eligere valeat, cap. i. de sepult. & in clemen. cupientes in fi. de pen. ꝛ Et cum pactum à Papa fuerit reprobatum, de eo nihil dicendum superfit, sed eius auctoritati acquiescendum, potest tamen sumpta occasione pacti in dubium refricari si ꝛ qñ pœna fuisset adiecta pacto, vel si iuramentū adiectū fuisset, an ob vim iuramēti, & pœnæ pactum valeat. Hic igitur videatur, ꝛ an pactū sit contra ius, vel præter ius, si contra ius, nec pactum nec pœna valet, ca. quæ contra ius de reg. iur. in 6. etiam si iusurandum præstitum fuerit, cap. si diligenti, de for. compe. ꝛ si uero pactum esset præter ius, licet pactum non valeat tamen pœna apposita valet, l. stipulatio ista §. alteri, ff. de verborum obligatio. ꝛ si pœna esset adiecta pacto secundum ius, poterit agere, vel ad obseruantiam pacti, vel ad pœnæ solutionem, sed quatenus fuisset adiecta illa clausula saluo rato manente pacto, isto casu ad utrunque videlicet ad pactum, & ad pœnam contrafaciens teneretur, capitu. dilecti de arbitra. glos. in regula accessorium de regulis iuris in sexto, sed cum dictum sit, ꝛ de iuramento, quòd seruandum est, sine interitu salutis aternæ, capitu. si uero de iureiurando videndum fore existimo, ꝛ quando iuramentum super re turpi valeat, ꝛ in

con.

11 contractu de vsuris soluendis si interuenit iuramentum seruand- 1
 12 dum venit. † Vsurā est omni lege reprobata, † & tamen si quis iu- 1
 13 rauerit soluere tenebitur, solutio hæc est, quod pactum non valet 1
 sine iuramento, ex quo turpiter quis recipit promissionem, capit. 1
 14 debitores de iureiuran. sed distinguendum est † quando iuramen- 1
 tum valet, aut iuramentum continet turpitudinem ex persona 1
 vtriusque recipientis, scilicet & iurantis, & non tenet, vt in d. cap. si 1
 diligenti, & 22. q. 2. per rotum. Aut continet turpitudinem ex par- 1
 15 te iurantis, † & idem quia non potest quis se vinculare ad pecca- 1
 catum, vel etiam contra bonos mores, vt in regul. non est obligato 1
 16 rium, de reg. iur. in 6. † Aut continet turpitudinem solum ex par- 1
 te recipientis, non autem ex parte iurantis, & iuramentum obli- 1
 17 gat, & hoc casu procedit, cap. debitores & est ratio, quia † iuramē- 1
 tum principaliter dirigitur in Deum, in quo non reperitur turpi- 1
 tudo, igitur qui iurat tenetur ad obseruantiam, & seruando non 1
 18 peccat. † Sed solum virtute iuramēti repeti potest ab eo, qui tur- 1
 piter recepit, vt in d. cap. debi tores, & in cap. ad audientiam, & in 1
 cap. ad aures, quod met. causa.

S V M M A R I V M.

- 1 Omisum ex auctoritate Papæ plenum, & firmum robur obtinet.
- 2 Pacta sola obtinent firmitatem, aded quod si aliquid ab eo confirmante, omis-
sum fuisset intelligatur sola translatione, vel pacto sopitum.
- 3 Casus in quo maiorem vim habet transactio, quam Papæ confirmatio.
- 4 Infirma, vel minus valida per confirmationem Papæ recipiunt firmitatē, &
ita omisa per eum ex transactione, & pacto robur recipiunt.
- 5 Transactio an possit interuenire in spiritualibus, videtur dicendum, quod
sic.
- 6 Pactum non valet in spiritualibus.
- 7 Transactio, in spiritualibus propriè sumpto vocabulo interuenire non potest
vt aliquod temporale detur pro spirituali, quia esset simonia.
- 8 Transactio habet locum in decimis, nam de cima est spiritualis.
- 9 Spirituale pro spirituali dari potest.
- 10 Omisum per Papam tollitur transactione ita defectus in transactione, siue in
vis, siue facti suppleri potest per eum.
- 11 Suppletio generalis, an tollere potuit?
- 12 Clausula supplens omnem defectum refertur duntaxat ad solemnitates iu-
ris non autem supplet defectum inhabilitatis personarum, vel alium defe-
ctum naturalem.

Papa

- 13 Papa si non est informatus de omnibus, clausula solum refertur ad defectus commissos circa solemnitates iuris.
- 14 Iudex citra Papam supplere potest defectum commissum in contractibus, vel in iudicijs, etiam si esset Legatus de latere.
- 15 Transactionis tres sunt species, specialis, Generalis, & indefinita.
- 16 Transactio specialis non nocet in alijs specialibus, quia specialis, specialem effectum operatur.
- 17 Transactio generalis restringitur ad id, de quo specialiter est actum.
- 18 Transactio indefinita equipollet vniuersali.
- 19 Non nocent ea, quæ in iudicio deducta non sunt.
- 20 Transactio generalis, de rigore iuris tenet in omnibus, & exemptionem parit, sed replicatione doli rescinditur.
- 21 Transactio non valet nisi fiat in utilitatem Ecclesie.

Quinquagesimum Primum Priuilegium.

- E**CCLESIA Hoc priuilegio gaudet, † quòd si aliquid omissum fuerit, ex Papæ auctoritate plenum, & firmum robur obtineat, sola transactio, vel pactum cap. 1. de transac. Erat controuersia inter aliquos Ecclesiarum Prælatos, fuit quæstio illa ex transactione sopita, sed ne impofterum, aliqua inter eos oriretur difficultas adierunt Pontificem M. vt eam confirmaret, statuit igitur, vt omnia instrumenta, vel omne aliud quod alicui eorum opem præbere possent, ex præscriptione, ex priuilegio sint cassa, & pro nullis habeantur. Et † quòd sola pacta obtineant firmitatem adeo, quòd si aliquid ab eo confirmante omissum fuisset intelligatur sola transactione vel pacto sopitum, † & ita in hoc casu maiorem vim habet transactio, quàm Papæ confirmatio. In proposita quæstione est animaduertendum, quòd ea quæ sunt, † infirma, vel minus valida per confirmationem Papæ recipiunt firmitatem, & ita omnia per eum ex transactione, & pacto robur recipiunt. † Sed in dubiū venit an transactio possit interuenire in spiritualibus? Et videtur dicendum, quòd sic. cap. Generalis, 54. dist. & cap. Casellas 10. q. 2.
- † Sed in contrarium videtur, quòd pactum non valet in spiritualibus, cap. cum pridem de pact. & ibi etiam in cap. pactiones solutio hæc est, † quòd in spiritualibus transactio propriè sumpto vocabulo interuenire non potest, vt aliquod temporale detur, pro spirituali

rituali, nam esset simonia. Ita debent allegata in contrarium
 8 intelligi. Hic considerandum venit, † quòd transactio ha-
 bet locum in decimis, nam decima est spiritualis, & quòd
 9 est † spirituale dari potest pro spirituali. Et notandum
 10 est, quòd sicuti, † omisum per Papam tollitur transactio
 ita defectus in transactioe, siue iuris, siue facti, suppleri potest,
 per eum & hoc quando partes errauerunt in curia, vel imperitia
 11 † Sed an suppletio generalis tollere possit omnem defectum?
 12 Spec. in tit. deleg. §. nunc ostendendum, † quòd clausula sup-
 plentes defectum, & c. refertur duntaxat ad solemnitates iuris
 non autem supplet defectum inhabilitatis personarum, vel aliū
 defectū naturalem, vñ si quis partē transegit super eo quòd pos-
 13 siedere nō pōt, & Papa simpliciter cōfirmādo dicit supplentes def-
 lectum & c. † si de omnibus Papa non sit informatus clausula so-
 lum refertur ad defectus commissos, circa solemnitates iuris vt
 14 nota. Abb. in clem. Pastoralis de re iudi. nullus enim † Iudex ci-
 tra Papam supplere potest defectum commissum in contractib.
 vel in iudicijs, etiā si esset Legatus de latere, Spe. in ti. de leg. gl. in
 15 c. si. de hære. li. 6. † Tres sunt species transactionis, specialis, gene-
 16 neralis, & indefinita. † Specialis nō nocet in alijs specialiter, quia
 specialis, specialem effectum operatur. l. age cum Geminiano. C.
 17 de transact. † Generalis restringitur ad illud de quo specialiter
 est actum l. qui cum tu §. i. ff. de transac. & l. tres fratres. ff. de pac.
 18 † Indefinita æquipollet vniuersali l. si. ff. de vin. & trit. & ole. leg.
 19 cap. vt circa de elet. lib. 6. † Nam non nocet alijs rebus quæ in iu-
 dicio deducta non sunt, est igitur, vt specialis transactio l. licet C.
 20 iud. † transactio tamen generalis de rigore iuris tenet in omnib.
 & exceptionem parit, sed replicatione doli rescinditur, ff. de ad-
 21 ministr. tutor. l. Lucius. §. tutor & notandum est, † quòd transactio non
 ualet nisi fiat in vtilitatem Ecclesie Inno. in c. de cætero de transa-

S U M M A R I V M.

- 1 Iudex potest, & debet se introuire pro transactioe inter partes faciendæ.
- 2 Transactio non admittitur in aliquibus casibus.
- 3 Transactio in matrimonio non potest fieri.
- 4 Græci, Latinis Episcopis obedientiam denegabant.
- 5 Episcopi Latini celebrabant consecrationes in aliorum Episcopatibus eorum præiudicium percipiebant; Laici græci uxores dimittebant, & alijs illis viuentibus accipiebant.

O Papa

- 6 Papa in excessibus mandat componendum deponenda seueritate, habita consideratione Status, Imperij, & Excellentium multitudinis, & eorum deliberationis.
- 7 Compositio, vel dispensatio fieri non debet prout est matrimonium, quod apud grecos Latinos, fideles, infidelesque existit.
- 8 Qui facit contra ordinationes peccat.
- 9 In omnibus excessibus, in quibus adest peccatum equaliter debet fieri determinatio.
- 10 Matrimonium respicit sacramentum institutum à Deo.
- 11 Sacramentum est remedium contra peccatum per sensibilia signa, ideo computatur inter sacramenta.
- 12 Sacramenti forma sunt verba, vel signa, quibus consensus matrimonialis exprimitur.
- 13 Matrimonium fuit institutum ob sobolem procreandam, quæ erat necessaria etiam peccato non existente.
- 14 Matrimonium fuit institutum ante peccatum Adæ.
- 15 Matrimonij instituti causæ fuerunt duæ principales, sobolis educandæ susceptio ad cultum diuinum, & vt fornicatio euitetur.
- 16 Matrimonij aliæ causæ secundaria sunt multæ, vt pacis reformatio, vxoris pulchritudo, diuitiæ, & similes.
- 17 In matrimonio non licet secedere à seueritate canonica, cum maius sit peccatum recedere ab instituto immediatè à Deo, quàm ab hominibus, vel à Deo mediatè.
- 18 Iudex suadente causa potest discedere à penis in iure statutis, vt quando multitudo delinquentium est in causa, & ita sine scandalo peccati non potest.
- 19 Iudex ex causa moderat in casibus in quibus dispensatio non consistit.
- 20 Casus in quibus, dispensare non potest, in omnibus causis dispensare potest Legatus de latere, præter quàm in causis reservatis Papæ.
- 21 Iudex salua conscientia an valeat reducere partes ad compositionem in re ipsi iudici clara?
- 22 Iudex si iura partium sunt ignota potest secus si sit clara.
- 23 Iudex abstinere potest à compositione, quando licet de causa.
- 24 Iudex ius unius alteri dare sine causa non debet.
- 25 Lex improbat, qui non dat unicuique quod suum est.
- 26 Sententia ferenda pro actore, est mandanda executioni.
- 27 Matrimonij compositio non admittitur quando per compositionem fieret contra vinculum matrimoniale, secus si pro matrimonio fieret compositio.

Quinquagesimum Secundum Privilegium.

1 **E**CCLESIA Habet hoc privilegium † quòd Iu-
 2 dex potest, & debet se interponere pro tran-
 3 sactione inter partes facienda, † verum in ali-
 4 quibus casibus in quibus iura transactionem
 5 non admittunt, † prout est super matrimonio
 6 non potest, apud græcos aderant aliquæ res ad-
 7 modum in ordinatè cum aliqui eorum sacros or-
 8 dines furtivè suscipiebant à non suis Episcopis, in Ecclesijs inter-
 9 dictis celebrabant, † Latinis Episcopis obedientiam denegabant
 10 & quidam alij græcis, † Latinique Episcopi celebrabant consecra-
 11 tiones in aliorum Episcopatibus, decimas in eorum præiudicium
 percipiebant, aliqui laici græci propria auctoritate vxores dimit-
 tebant, & illis viventibus alias accipiebant, & super his, & alijs
 excessibus fuit, † Papa consultus, qualiter Index in his se habe-
 re debet. R. sponsum fuit quòd partes suas interponat ad com-
 ponendum, deposita severitate habita consideratione status, Im-
 perij, & excedentium multitudinis, & eorum habitæ deliberatio-
 nis, & prout videbitur expedire, † exceptis casibus non recipien-
 tibus compositionem, vel dispensationem, prout est matrimo-
 nium, quod apud Græcos, Latinos, fideles, infidelesque existit,
 cap. ex parte de transac. hic considerandum venit, quæ nam ratio
 diuersitatis fuerit, quòd in tam varijs excessibus valeat compone-
 re, & in matrimonio compositio prohibeatur, non ne omnes sunt
 excessus, ordines furtivè suscipere, in interdictis Ecclesijs cele-
 brare, nō obedire, decimas, in præiudicium recipere, & sic de sin-
 gulis de quibus supra, & quia vxores dimittebant, & aliàs du-
 cebant, in specie est facta prohibitio, omnes isti excessus respi-
 ciunt peccatum. Nam † qui facit contra ordinationes peccat.
 Abbas in capitulo ex parte de verborum signification. † Si in
 omnibus istis excessibus adest peccatum æqualiter debent de-
 terminari, nam vna determinatio respiciens plura determi-
 nabilia, debet æqualiter determinari. l. iam hoc iure. ff. de vul-
 ga. & pupil. subst. hanc fore rationem existimo, nam excessus præ-
 nominati respiciunt ordinationes, & regulas Ecclesiasticas, à
 quibus non est recedendum. † Sed matrimonium respicit sa-
 cramentum institutum à Deo, ut in Genes. capitu. 1. † Sacra-
 mentum

mentum autem est remedium contra peccatum per sensibilia si-
 gna, & cum hoc inueniatur in matrimonio inter sacramenta com-
 12 putatur, † & forma huius sacramenti sunt verba, vel signa, qui-
 13 bus consensus matrimonialis exprimitur. † Et fuit institutum ad
 sobolem procreandam, quæ erat necessaria etiam peccato non
 14 existente. † Fuit institutum ante peccatum Adæ † & causæ insti-
 15 tuti matrimonij fuerunt duæ principales sobolis educandæ su-
 sceprio ad cultum diuinum, vt in d. cap. 1 in Genis. in ibi cresci-
 16 te & c. & vt fornicatio enitetur. † Aliæ causæ secundariæ sunt
 multæ, vt pacis reformatio, vxoris pulchritudo, diuitiæ & similes.
 Hinc est, quod in illis excessibus pro trāsactione potest se interpo-
 nere, & à seueritate se abstinere, decidendo causas secundum iu-
 ris regulas declinando in benigniorem partem de æquitate, se-
 cundum personas, causas, loca, & tempora videbit postulare.
 17 † Sed in matrimonio non licet recedere à seueritate canonica,
 cum maius sit peccatum recedere ab instituto immediatè à Deo
 quam ab hominibus, vel à Deo mediatè. Notari igitur potest
 18 quod † Iudex suadente causa potest discedere à pœnis in iure
 statutis, vt quando multitudo delinquentium est in causa, & ita
 sine scandalo plecti non potest, l. quid ergo §. pœna grauior. ff.
 19 de his qui not. infam. nam ibi dicit Barto. quod † pœna etiam
 in statutis Iudex ex causa moderat, in casibus in quibus di-
 20 spensatio non consistit, frustra laborat ad concordiam, † &
 qui sunt casus in quibus dispensare non potest, in omnibus cau-
 sis dispensare potest Legatus de latere præter quàm in causis re-
 seruatis Papæ de quibus in capitu. translationem de offic. leg.
 21 † Sed hic quæro de quæstione, quæ quotidie euenire potest.
 Nunquid Iudex salua conscientia partes reducere valeat ad
 compositionem in re ipsi Iudici clara? De hoc habetur per Spe-
 culato. de præparat. iudici in §. excipitur ibi concludit, quod
 22 † si partium iura sunt ignota, hoc potest, ut hic, si verò iam
 sunt clara, vt quia sit conclusum in causa, & ita Iudici cognoscere
 de causa licet, & pro qua parte sit ferenda sententia, hoc Specul.
 23 reliquit diffiniendum Ioann. Andræ. dicit, † quod nisi aliqua
 circumstantiæ suadeant expedit abstinere se à tali compositione,
 motus, quod licet de causa, ideo non debet reducere ad compo-
 24 sitionem, † ne ius unius alteri dare sine causa videatur, ad
 25 quod faciendum, † Lex improbat, quæ reddit vnique
 quod suum est. Sed quod ex circumstantijs posset hoc facere,
 & ceteris paribus magis debet suadere actori uincenti, quæ
 Reo

- 26 Reo absoluendo. Ratio quia ꝑ sententia ferenda pro actore est mandanda executioni, & exequendo posset fieri longum litigium, & hæc ratio cessat ex parte rei, tamen in eo potest subesse causa, vt puta quia Actor est pecuniosus, & paratus appellare quantum iura sibi permittent, debet ergo his, & similibus causis consideratis Iudex abstinere, vel reducere ad concordiam.
- 27 Facit ad prædicta cap. nisi de præbend. ꝑ concludendo igitur ea quæ in substantia præsentis speculationis dici possunt, circa compositionem matrimonij, in quo dicitur hic compositionem non esse admittendam, intelligi debere quando per compositionem aliquid fieret contra vinculum matrimoniale, secus si pro matrimonio fieret compositio, vt partes contententes in contractu matrimonij reducerentur ad concordiam, eo casu Iudex potest eas inducere ad contrahendam nullo existente impedimento.

S U M M A R I V M.

- 1 Clerici in sacris constituti, vel minoribus beneficiati in foro seculari postulare non valent.
- 2 Clerici pro se & Ecclesia sua, vel miserabilibus personis postulare possunt.
- 3 Postulare est desiderium suum, vel amici sui in iure coram Iudice exponere, vel contradicere.
- 4 Postulare si prohibitum est expressè censetur prohibita charitas.
- 5 Charitas est rectissima animi affectio qua diligitur Deus propter se & proximus propter Deum.
- 6 Sacra non sunt immiscenda profanis.
- 7 Clerici abstinere debent à viginti quatuor casibus.
- 8 Præceptum de amando proximum magis respicit affectum, quàm effectum.
- 9 Ordo charitatis est, vt amor salutis propriæ præponatur amor salutis aliene.
- 10 Salutem propriam negligentes sunt mente capti, & digni reprehensione.
- 11 Mandatis obediens Deum amare videtur.
- 12 Postulando clerici possent agere aliquod in detrimentum eorum anime.
- 13 Qui à lite recedit magnum commodum lacrat.
- 14 Litigare coram Iudice periculosum est.

Litigare

- 15 Litigare calumniosè, & temerè videtur, qui litigat, & succumbit.
 16 Absurda sunt per clericos euitanda veluti ministros Dei.
 17 Naturalis ratio suadet se suaque defendere.
 18 Iuribus suis vtentes nemini iniuriam faciunt.
 19 Clerici constituti in minoribus si stipendiati sunt non possunt postulare.
 20 Clerici non stipendiati possunt postulare in causis civilibus secus in criminalibus.
 21 Clerici promoti sine titulo, Episcopus debet ei providere.
 22 Officium sacerdotis est nulli nocere, omnibus autem velle prodesse.
 23 Ecclesia si defendit reos, an clericus possit aduocare pro parte rei?
 24 Ecclesia supplicat pro reis ne patiantur pœnam mortis, vel membri abscissionem.
 25 Reus propter imperitiã Aduocati succumbere, vel propter caliditatem iniuste absolui posset.
 26 Lingua cum sit nimis facilis tutius est, vt clericus se abstineat aduocare pro parte rei.
 27 Clericus in casibus in quibus aduocat an licitè exigat salarium.
 28 Clericus oblata sponte recipere potest.
 29 Aduocati laici iuste accipiunt, & exigunt salarium.
 30 Aduocatus, vel medicus salariati publico stipendio à litigatore, vel egroto non possunt aliquid exigere.
 31 Aduocatus, & medicus an ab initio possint conuenire de salario?

Quinquagesimum Tertium Privilegium.

- 1  CCLESIA Vult gaudere priuilegio, † quod eius subditi videlicet clerici in sacris constituti, vel minoribus beneficiati non valeant in seculari foro postulari, † nisi pro se, vel Ecclesia sua, vel miserabilibus personis sacerdotes, & qui stipendiis Ecclesiasticis sustinentur, exceptis casibus prænomminatis in seculari foro non possunt aduocare, capitulo 1. de postulat. hoc mihi potius videtur prima fronte magis impium, quàm humanum si † postulare nihil aliud est, quàm desiderium suum, vel amici sui in iure apud eum qui iurisdictioni præest exponere, vel alterius desiderio contradicere, l. 1. ff. de postul. 3. questia. 7. cap. infames licet gloss. ibi in d. l. 1. exponit illud verbum in iure, idest in loco iuris, dico quod potest intelligi in iure, idest quod
- 2
3

quòd ita de iure sentit, habito est respectu ad illud verbum desiderium quasi quòd aperire iudici desiderium de iure videlicet salua conscientia cupit, argumento. l. i. ff. de feri.
4 † si postulare prohibetur expressè censetur prohibita charitas,
5 quæ secundum thom. 3. senten. distin. 27. † est rectissima animi affectio, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum, ex cuius præcepto habetur secundum Mathæum, in cap. 22. diliges proximum tuum sicut te ipsum, quomodo igitur amare poterit si in iure exponere pro eo non potest, hoc videtur, repugnare
6 charitati fraternæ, sed ratio potuit esse † quia sacra nō sunt immiscenda profanis, & propterea statutum est, † quòd clerici abstinant à 24. casibus inter quos adest in specie, quòd pro aliquo in placitis secularibus disputare non audeant, c. i. ne cler. vel mon. se immuni. Nec obstat, quod dictum fuit de charitate, & eius consequentia de amando Deum, & proximum, istud † præceptum de amando proximum, magis respicit affectum, quàm effectum,
8 † Nam secundum ordinem charitatis amor salutis propriè præponendus est amori salutis alienæ, hoc consonat iudicio rationis rectè, & instinctu naturæ apertè percipitur, † quia illi reprehensione digni sunt, & mente capti reputantur, qui salutem propriam negligentia, vt alienam procurent, nec propterea censentur Deum non amare, etiam si pro amicis suis in iure non postulant, † immo
12 potius amare videntur, quia mandatis obediunt, † eo maxime quia postulando aliquando possent agere aliquod in detrimentum eorum animæ, quòd percipi potest, † quia qui recedit à litte dicitur consequi magnum commodum, Abb. cap. i. de transa.
14 & in cap. cum inter de excep. ibi not. † quòd litigare coram Iudice periculosum est, † sed quid magis, qui litigat, & succumbit præsumitur calumniosè, vel temerè litigasse, Abb. in capit. calumniam de pœn. † hæc igitur absurda sunt per clericos veluti ministros Dei euitanda, & propterea fuit facta prohibitio, sed videtur dicendum, quòd in eo periculo sunt quotiescunque postulāt pro se vel Ecclesia: Respondetur, † quòd naturalis ratio suadet se suaque defendere, † & iuribus suis vtendo nemini iniuriam faciunt iuxta iuris regulam, † si constituti in minoribus non possunt postulare, quando sunt stipendiati, ergo à contrario, † si non sunt stipendiati possunt in ciuilibus causis, quia in criminalibus causis, vel vbi de pœnæ sanguinis agitur interesse non debent, ne clerici. vel mona. cap. sententiam, capit. his à quibus 23. quæstio. vlt. illi autem qui sunt in maioribus ordinibus aduocare non debent
& si

- 21 † & si sine titulo promoti sunt, Episcopi eis debent providere, ca.
 22 non liceat de præben. clarum est, q̄ aduocare non debent, † cum
 sacerdotis officium sit nulli nocere, omnibus autem velle prode-
 23 se, cap. si. de postul. † Sed si Ecclesia defendit reos, dubium verti-
 24 tur, an saltem possit aduocare pro parte rei, † cum Ecclesia pro
 eis supplicat ne patiantur pœnam mortis, vel membri abscisio-
 nem? cap. nouimus de verb. signifi. 23. q. 5. cap. reos. Videtur igitur
 25 dicendum, quòd sic in contrarium facit, † nam fortè propter im-
 peritiam suam posset aduocatus succumbere, vel propter calidita-
 tem posset reus iniuste absolui, & ita condemnaretur actor ad pe-
 26 nam talionis. † Vnde quia lingua est nimis facilis, l. famosi. ff. ad
 l. Iul. mai. Tutius est, vt clericus se abstineat etiam pro parte rei.
 27 † Sed quærendum an in casibus in quibus clericus officii aduoca-
 ti fungi potest, an pro mercede suæ aduocationis possit licitè exi-
 gere salarium? Et videtur dicendum, quòd non, capit. 1. 15. q. 2.
 28 † Sed ea quæ spontè oblata sunt recipere potest, cap. dilectus de
 simon. cap. non licet 11. q. 3. Innoc. tenet, quòd derogatum sit per
 consuetudinem illis capitulis. Alii dicunt, quòd loquuntur quan-
 29 do clericus est aduocatus in spiritualibus causis, secus si in tempo-
 ralibus. Alii dicunt loqui in religiosis. † Cæteri aduocati certum
 est, quòd iuste accipiunt, & exigunt salarium, ca. non sanè 14. q. 5.
 & in l. 1. de var. & extra. cogn. hoc tamen. Non est ignorandum de
 30 mente Innocent. † Quòd aduocatus, vel medicus salariati publi-
 co stipendio, a litigatore, vel in ægritudine constituto non possunt
 aliquid accipere, a non litigantibus, & à bene valentibus recipere
 possunt, vt habetur, in l. Archiarius C. de professio. & med. lib. 10.
 31 † Sed an illi professores ab initio possint conuenire de salario to-
 tius morbi? Et si conuenerunt, quòd si postea conueniunt, conuen-
 tio non valet, si ab initio non fecerint conuentionem de tota lite,
 vel infirmitate, licet à clientulo, vel infirmo receperint aliquid
 pro consilio vnus diei, nihilominus lite pendente, vel infirmitate
 pacisci p̄nt, l. quisquis §. præterea C. de postul. l. 1. §. si cui. ff. de var.
 & extraord. cog. concluditur, q̄ clerici non beneficiati, sed in mi-
 noribus constituti coram iudice seculari litigare possunt, in sacris
 constituti ordinibus, & beneficiati non prohibentur coram iudi-
 ce Ecclesiastico litigare, tamen nihil pro salario quærent, sed spon-
 tè oblatum recipiunt, anim aduertendo, quòd etiam coram iudi-
 ce seculari litigare possunt, pro negotiis ecclesiasticis, & pro mise-
 rabilibus personis, & aliis de quibus habetur, in l. 1. §. vlt. & l. se-
 quenti. ff. de postul.